关于开展“学雷锋·当先锋”志愿服务月

主题教育实践活动的通知

各学院团委、研究生院团委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于弘扬雷锋精神的重

要论述和对深入开展学雷锋活动的重要指示精神，深刻把握

雷锋精神的时代内涵，营造志愿氛围，不断提升志愿服务实

践育人实效，各学院和青年志愿服务组织要在 3 月广泛集中

开展学雷锋志愿服务活动，现将具体事宜通知如下：

一、活动主题

学雷锋·当先锋

二、活动时间

2月 27日—3月 28日

三、活动内容

（一）组织开展“青春志愿·时代先‘锋’”主题志愿服

务活动。深入学校、社区、新时代文明实践站等地，以方式

创新、独具特色、生动鲜活的红色志愿服务活动为契机，通

过主题宣讲、故事分享、交流研讨、班团活动等形式，生动

讲述雷锋事迹，深刻领悟雷锋精神的时代价值，掀起学习雷

锋精神、传播雷锋精神、践行雷锋精神的热潮。

（二）组织开展“青春志愿·情暖社区”主题志愿服务活

动。聚焦乡村振兴、城乡融合发展、新时代西部大开发等国

契约锁契约锁

家战略，把握重要时间节点，深入城乡社区，围绕普法宣传、

文化教育、文明卫生、环境治理、科技创新、敬老爱老等方

面，以“结对＋接力”方式，常态化开展多领域志愿服务活

动，构建青年志愿服务参与城乡社会治理的长效模式。

（三）组织开展“青春志愿·文明校园”主题志愿服务活

动。坚持德育为先，结合学校实际，围绕平安校园、文明校

园、美丽校园、和谐校园建设，开展具有专业特色、贴近师

生需求的志愿活动。通过志愿服务专题培训、朋辈志愿沙龙、

专家讲座等形式，丰富活动内涵，让雷锋精神在校园持续“热”

起来，成为校园文化建设的重要力量。

（四）组织开展“青春志愿·支教未来”主题志愿服务活

动。深入学习贯彻习近平总书记关于教育、“三农”工作的

重要论述，根据自身特长和专业优势，开展独具特色的支教

活动，关心关爱特殊群体，提供多样化的支教服务，提升乡

村课堂质量，助力乡村教育高质量发展，为乡村振兴贡献青

春力量。

（五）组织开展“青春志愿·筑梦新程”主题志愿服务活

动。充分发挥实践育人功能，组织动员大学生志愿者成为青

年志愿服务的引领者和生力军，围绕科技创新、乡村振兴、

绿色发展、社会服务等各领域，加强校地合作，主动对接社

区、学校、机关企事业单位、社会组织等各方面资源，就近

契约锁契约锁

就便共同开展学雷锋志愿服务活动，不断培育“小而美”的

志愿服务项目，探索志愿服务围绕中心、服务大局的新场景。

四、工作要求

（一）坚持育人实效，安全有效开展。坚持立德树人根

本任务，全面发挥志愿服务育人功能，将思想教育与实践教

育融合贯通。落实落细学校各项安全要求，做好安全保障，

实施好志愿者的组织招募，严格遵照“志愿四川”平台的相关

规定进行活动发布和时长记录等工作。

（二）强化协同联动，推进聚能增效。按照“应需而建、

应建尽建、结对共建”原则，积极对接相关研究机构、企事业

单位、城乡社区和社会组织，实现资源共享，优势互补，增

强志愿服务生命力，形成集项目、队伍、机制、阵地于一体

的志愿服务常态化运行模式。

（三）及时宣传总结，凝练典型经验。要注重发挥网络

等新媒体的作用，加大宣传主题志愿服务活动的典型案例和

优秀成效，制作推出师生、群众喜闻乐见的志愿服务文化产

品，提升志愿服务的整体效能和水平。

请各学院团委于 3 月 3 日 10：00 前将活动立项信息报

送至问卷：https://www.wjx.cn/vm/YN6DMbt.aspx#（多个活

动可多次填写表单），积极组织学生开展活动并做好宣传报

契约锁契约锁

道。开展活动后于 3月 28日 18：00前填写活动开展情况问

卷收集表：https://www.wjx.cn/vm/YltUQMb.aspx#。

共青团四川农业大学委员会

2025年 2月 27日

契约锁契约锁

		2025-02-27T17:59:54+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。